
Min i ed i ce min ikomentáŤem

Patnáct kreseb na dětský root iv,  které Josef Čapek vy-

tvoř i l  v po1ovině t ř icátých let technikou Lzv. náčeného fran-

couzského paste1u, doprovodi} po vá}ce verší Frant išek } lru-

bín: 1948 vyš1o poprvé Modré nebe. U Čapkových dědiců se však

dochova la  ještě  , 'd ruhá  řada ' '  takových pas teIů,  až na vý j imky

nereprodukovaných, a proto veřejnosti neznámých. čap}nlv zeÍ

MtJlDr.Jaroslav Dostál mi je ukázal v druhé polovině sedmdesá-

tých 1et ,  když ;sem p ř ip ravovaI  dc .písovr lu  ed ic i  Dvo jí  osud.

By1o to poté, co pro opětovně špatnou kr 'a l i tu nál ' 'ískr l  ne1lovo-

}i l  41batrosu nové vydánÍ l ' ioorého rrebe. Za pomoci orÍginr i lů

roi ukazova} rozdí1y mezí českým a japonským vydánÍn ll, iodrého

nebe a z tohoto srovnánÍ vyvodil , Že .'druhou řadu,, pastelů

zadá k vydání rovT}ou Japoncůn, oni nechi si také opatří kníž-

ku původnÍmi veršíky.

l ' . r lě tenkrát napadlo - pod dojmen tehdejší lektury - ,  Že

-u  nás  ex i s tu je  básnÍk ,  k te rý  by  by l  s  to  napsa t  k  této , 'd ru -

hé řadě' .  verše kongeniá lnÍ veršůur | i rubírrový'm: Jan Skácel .  Ná-

pad j sem hned vys lov i1  a  pak  j s rne  s i  spo lu  s  dr .Dostá Iem dva

sř i  roky s touto myšJ"enkou pohrával i .

Koncem roku 1980 nás Však toto koketování přesta1o ba-

v i t :  dorn luv i l i  j sme S € r  Že  Skáce}ov j "  napíšu v  uvedené věc i .

Koncem 1edna 19B i  p ř ' iš la  jeho ocpovč,á  /co l l i s  S  pošt . raz .  BTno

26.L. l -gBL/ |

' ' \ i i lý Juro,

samoz ře jmě,  by la  by  to  hr :zká  práce ,  i  když to  po ! | rubí-

4



novi n1jak snadné nebude. Snad na to stačím. Trochu ěasu to

bude a le  pot řebovat .  Musírn  se  do té práce  vcÍt i t .

Knížku s Hrubínovými verši mám, dokonce s HrubínovýB

věnováním. /Takže tu, co js1 mrrě pos}a}, vrátím vzápětí poš-

tou./

Napíšu t i ,  kcy př i jedu do Prahy. Iy1ohl i  bysme potom dra.

Dostá la  navštív i t .  Pot ř ' ebu j i  v idě t  o rÍg iná ly .  f  . . . /

Tak tedy ano a rád. hiys lím, že se do Prahy dostanu v po-

1ovině února.

Nioc zdravím.

uan

Vzápětí  p ř lše l  nás ledu jící  korespondenční lÍs tek  /s  pošt .

ťBZ.  Brno L7 .2 .L98L/z

bl i lý J i rko,

nemám od tebe zprávu, jest1Í

kterén j sem t i  psa1,  že bych toho

tí .  / . . . /

ZdravÍ

js i  dos ta1  nůj  dop i s ,  ve

Čapka udělal rád a s chu-

d aneK

Večer  1 .4 . ]9B1 navštÍv i1  Skáce l  a te} iér  . jose fa  Čapka ,

kde mu dr .Dostá I  p ředved l  obě  řady  pas te lů a  ještě  da lší  Čup-

kovy kresby zvířátek. Básník by1 ve}ice zaujat.  \1álonr}uvný,

jako obvyxle, a le jeho charakter ist iky byly hluboké. Bylo v l .

dě t '  že ho pas te}y  . .vz81y , . .  Vyžáda l  s1  ;e j i ch  barevné fo to-

graf ie,  aby mohl mít předlohy př.ed očina'  kdykol i  bude potře-

bovat .  Dr .Dostá I  je  da l  uoě1at  ťotograťu Lad is lavu Neuber tov i .



UŽ 17.4.L7BL ,/datum pošt.Taz./ 5káce1 netrpěl ivě kores-

pondenčnÍn 1istkem urgova1:

I\, i i1ý J i rko,

nezaponněl l  jste s panem doktoren na ty Í.otograť1e? Márn

t roc r tu  c : l l . j l i  . l  I . I lŮ | I . l '  Dych ná  tom začít  pracovat .

]\toc hezky tě zdravÍm a pana dobtora taky.

Tvůj

Fotograf ie se nu

př. išlo od něho prvnÍ

Jan

brzy  na  to  pos la ly .  Těsně po 22. , .1981

svědec tví  o  p robíha jící  p rác i ;

}.] i1ý J1rko '

posí1ám tí  výs t ř ižek z  Rovnost i ,  k te rý  se  týká  tebe a

tvé kníŽky.

Pust i l  jseru se do veršíků k Čapkcvi .  I l iám udělaných sednn

obrázH l .  Se  zbytkem bude as i  potÍž.  opakují  se  na  n lch  s i tu -

ace '  těžko se  něco vymys1í .  Snad to  ještě  ně jak  cokážu.  J i .

nak by se muselo sáhnout ještě k j iným kresbám, nebude-1i

dost dětských .not1vů, t řeba těn se zvíŤátky,

-  Tot  Co za tí4  mám,  pošlu  t i  k  p řečtení ,  než to  ukáŽene panu

dokto rov l .  / . . . /
a .r v J J

Jan Skáce1

KorespondenčnÍ 1Ístek . , / s  pošt  . taz .  Brno 5 .6 .L9BL/

N: j1ý  Ju ro ,

zároveň s tímhle lístkerrr posÍlám na tvou adresu ty ver-

še pro dět i  k Čapkovýn kresbáur. i iadši sÍ to napřed prohlédni,

než to  ukážeš dr . los tá lov i ,  k te rého hezky  ode mne pozdravu j .

Što na to  j í t  vše} l jak ,  t řeba i  směrern  k  dospě}ým,  a1e nakonec

+



j sem sÍ řek1 ,  Že  by  p řece  jen  mě la  i  ve  verších být  zacho-

vána kont inu i ta  s  p ředcháze jícÍ knÍžkou.  Uv idím,  co  řekneš.

A  p ro tože by  to  v  B rně  neby lo  s l yšet ,  tak  to  napíš.  / . . . /

Jan

av i zova1 zás i l ku ,  k te rá  došla  9 .6 .1981.  Obsahova la  sešítek

s dvanáct i  básněm1 a ťotograťier D8 jej ich.Ž rub Skáce} na-

psa1 t1tuly jednot lÍvý.ch básní - Čapek sán tyto své paste}y

nepo jmenoval .

S  dr .Dostá len  j snre  se  nad Skáce lovými  verš i  shod} i :

Skvě1é !

Za pát dní však př iše} od autora de. lší koresl>oncenční

lís tek  , / s  pošt .Taz .  Brno 11.6 . l -98 l . / , ,

L1ilý .Iuro '

snad j s i  ty  veršíky  už dosta l .  VšÍrn1 j sen s i  však,  že

v Modrém nebi je patnáct obráz i<ů, ny j ich náme jenorn dvanáct.

Snad by  mě l  d r .Dostá l  ještě  t ř . i  vybra t .  Jsou- l i  dě tské mot1-

vy  už vyčerpány ,  t řeba něco ze  zví řá tek .  Zv1áš i  sTna nebo

1aň by  se  mně hoc i l e .

U pos lednÍ básn ičky c i rybÍ po in ta .  Tady je :

Kdyby svět s1adký byl  a jed1ý '

tak  by  ho i idé dávno snt5d l i .

Zdraví

Jan

To by la  vese] ' . á  s i tuace .  L r . los tá l  nemoh l  dokonči t  ro -

zepsar rý  dop is  l j káce lov i ,  p ro toŽe nevědě1,  . ;ak  ho ještě  po-

pros i t  o  dopsání  básní  ke  tÍen pas te}ůui ,  k te ré se  nově ' ' vy -

4



v ' r i ' l l Y .  /dva  v  ga1er i ích ,  jeden u  Dostá}ů:  L .Neuber tov i  teh .

oy doše1 ťIIn/. V téže chví1i Skáce1 obdobně prah1 po exis-

tenc i  t ř í  da lších pas te lů,  aby  k  n i rn  noh l  dopsat  básně do

poětu .

By1o zŤejmé, že by by1a škoda dát rukopis pouze Japon-

cůn a nepokuslt  se - navzdory špatnýn zkuš.enostem -.o jeho

české vydání. Dohodl i  jsne se s dr.] . lostá lem na urěitén po-

stupu, s nímž jsern dop1sem .$eznámi1 Skáce}a. odpověděl 11s.

tem z  2) .6 .19B}  , /da tun  pošt , taz . / |

N111ý . . iuro,

neraluviI  jsenr s ice j 'pště s A}IratroSĚtr l r  a1e je j ich lhů-

ty  j sou d louhé,  něko l1ka1eté.  L lys l ín  s1  ?edy ,  že l l y  by}o - 'ý -

hodně jší vydat  k r rížku v  os t ravě .  , /Nevadí-1Í panu doktorovt

seš1tová forma. Iv1ně vůbec ne./

Takže s i  nyslÍm, Že bys rněl  dá]-e jednat s Ostravou. TÍrn

spíše,  že budu teě  así  dva měsíce  s  5oženkou mimo repubI iku ,

dostal1 jsrne pozvání /oba dval '  oo tsavorské akadern1e unění.

od pana doktora zatím žádnou zprávu neuÉm. Llě} by mně
.pos la t  ještě  t ř j .  fo togra f1e ,  a1e možná se  spoko j i1  s  původ-

ním počtem.

Opravdu s i  myslÍm, že terr Pa6f1i  bude nej lepší. Budu s i-

as i  den v  Praze ,  zavo1ám t i ,  a1e kdybych se  tě  nedopát ra l ,

p1atí  tenh}e dop is .

Trttl ' i
- y L . J

rlonza

L i s t  j sen  dos ta l  24 .června ,  v  tyž den  vŠak Skáce l  p ř i j e l

do Prahy pro něrr iecké vízum. Ve čtvrtek ráno 25.6. jsem se s ním

ce

pBk

t?



sešel a probral otázky spojené 6e zanýšlenýrn českýn vydánÍn

rukoplsu. Koncem týdne se pak u Dostálů - za přítonrrosti fo-

tografa Neuxberta - don1uvi1o předání tří zbývajícÍch foto-

grafi.í. ByJ"o naplánováno na předveěer Skácelovy něnecké ces.

8 /a.1.L98l/:  Skácel  výslovně je chtěl  nít s sebou, aby ru-

kopis sbírky moh1 eventuálně dokončít 1 v Německu.

Ml lý Rudo, náš uěený příte1 E.M. sestav1l rejst řÍk osob,

j1miž ses ' 'myslí svou 1 perem důmys}ně zaobíral. '. Až někdo

sestaví rejst řík osob, j1nlž ses důkladně zaobÍra1 v rys1i

své, nebude v něm chybět - to vín - an1 Skácel, an1 .]osef Ča-

pek. P.roto nesmíš čekat, až Be některé z přís loveěně pohoto-

vých českýctr nakladateIstlví rozhoupe: pcrčti si ve Skáce1ově

sbÍrce  hned,  by i  by la  ještě  nehotová .  Tr .ů;  :

J i ř t . 0pe1ík

Qu



JAN sI&{,CEL

Kál{ oDEšLY LAIVĚ

Verše k pastelůn rlosefa čapka

KDE JE }iAD

Ťady na obrázku náte

stroqy, níě s slunce zlaté,

z la té lÍs tí  na  zem padá ,

nikde nespatříte hada,

kdyby se tu někde scboval ,

oulÍř by |ro narnaIoval.

nYBNÍK

V rybnÍku voda ležÍ naznak

a rybán se v ní dobř.e oaří,

v té vooě Kapr hospodaŤÍ
.a 1íní jsou v ní velnt 1ínÍ.

břehu vrby břehy stínÍ

okounějí okount.

Co by se ale sta lo, rdyby

hráz protrhla se a ty ITby

najednou byly na suctru.ť

U

a

./Neboi by voda vytekIa../



Pta]. jsen se na to noudré štiky

a štika nně nÍc neřek].a.

MoDRÁ lĚorul

v té oědině je všechno modré

a je to pravda' žádná Ježz

vozíček nodrý v nodré trávě

a u kostela modré' véž.

0ko1o donů nodré ploty

a nad děd1nou ulodrý lán'

nad nín se v nodré výšl vznáší

docela modrý eroplárr.

u.Álalru

Jak rozeznáge otakárka

od nodré chrpy v ob1lí?

Motý1 je kvÍtí '  které 1Ítá '

když ne lí taJí  notý11.

PoD JABLoNÍ

Nejpne uděle l l  jamku'

pak nahrnul1 kopeček

a na zahrádce pod jabloní

vykopali hrobeček"

I
I



V něn 1.eží ptáěek a je něurý

a unlklý, a přece něI

hlas Jako stříbro, to11k.zpÍval,

až znav11 se a oněněl.

Teě spí na sadě pod jabJ.oní

a kolen tísÍc ptáětnt zpívá

a on v té jance naslouchá j1m

a t1cttý je a odpočívá.

JAK sE sTA\rÍ PtoT

Jedna tyčka, druhá tyěka,

poton t ře tÍ '  ještě  H l ,

čtvrtá napříě jako příěka,

hnedka uáme plotu půl.

Druhou pů1ku uděláue

.jak tu prvnÍ p1otu Půll

'pátou příěku k šesté dáme,

daIšÍ příěku' da].ší ků]..

A než vítr plůtek sklátí,

nahnnem ke krů'l.ůn zerr,

a aŽ bude pevně stát1,

honem ten plot pře1ezemo

ů|



};UtAff slŤr

Co kulaté je, to se koulí,

branbory' nráěky, taky níč,

za kopec skutálí se slwtce

a už tu  není ,  už je  pryč'

a celý den se odkutá le l ,

rych}e se stnívá, chodí tna

a dět i  vracejí se domrl ,

tan na ně čeká maminka,

ná pro. }aždého htrnek nléka,

noc s l  ' tŽ šlape na paty,

a jak to čerstvé n1éko ghutná

z hrníěku,,. jenž je kulatý.

KAM oDEŠtY tAIťĚ

Klubíěka strorurl, prázdné stráně

.: 

.r 'o"." ee tu pásly 1aně.

Dnes s1 v ton opuštěnén kraj1

n8 schovávanou dětí hrají.

0deš1y laně, ale kam,

daleko' blízko nebo tam,

kde na palouku v zelení

čekají bílí je1eni?

4ť



,/Odpověá na tu

je jednoduchá:

na druhé straně

otázku

teo 8e pasou

obrágku./

PoIEKANý Z^JÍc

Na podzim po celé dny prší

a moknou po1e, mokne důrn,

v pelÍ,šku skrytéu za hroudaní

je zlne nokrým zajíč}nln.

A když jdou dět i  oranlsken,

zajíčka v brázdě vyp1aší

a zajíc vezne nohy na ranena

a pe láší a  pe láší .

HAVRANI

At, vraní nebo nevraní,

na nebi 1etÍ havranÍ'.

A zatínco s i  dět l  ř rrají,

bavran1 krásně krákorají.

Krajem se jej ich krákot nese

a hnízda urají v černén lese.

tom ]-ese roste jabloň z1atá

krákorajÍ havráňata.

v
I

4*:



PmNÍ sxÍil

Dorneěek, louka, strom a děti

a vločka sněhu letÍ, 1etÍ

a nedoletí ,  na1á je ,

neŽ spadne na zen' roztaje.

SLADIď sEN

Pole jqou zoraná a řrnědá
.::

a bráz{y rovné jako k1ády
'T

z nugátu nebo čokclády. '
',.1.

Dětem to ovšem spáti nedá
I

a časťo se j i rn v noc1 zd{vá,

Že z nqrc1pánu Je 1 tráva. ' '

9 strony ze s}adkého dřÍvÍ.

Ráno se probudí a divÍ,
:

,: skutečnost je zce1a j lná.
: :

Třeba by děti byly rády,

svět vůbec nenÍ z čokolády

a an1 po1e,  t ráva ,  h}Ína.

::l':, T:'i: :'::,,::' ": -f::''

4tt



a jený  p roz  a i k

Kar1a IvÍ i  1o  t  y  není  s i ce  lÍ terá rní  ve i ie jnos t i  ne-

- někdejší čtorrt i i lÍ Plamene 8e pauratujÍ tD Je}ro kr l-

a ětenář i  edice orega z l '11966 fr .onty s i  pravděpodob-

př iponaenou Je}ro joéno .v souvis lost i  se svazkem . 'Kapitán

uvírdÍ, .  - ,a1e v  pos lec r 'nÍnn deset r  Ie tí  p řece  jen  zmíze lo

ob zoru.

Povídka ,.Hrad'' otištěná v uvecl,eném sborrríku věak před-

uje jen vrchoJ. lec lovce - autorovy prozaické tvorby -t

'ý je dosud ponořen pod hladinou publ ic i ty.

Co je př .íčinou toho,že práce autora,kteréĚapovÍdají né.-
I

na l i terární kvaI i tu, jsou oclsc luzeny k utajenÍ ve fá-

rukopisu? l{opochybně jsot ' r  to pomčry v našÍctr lÍterárnÍch

kcÍc}r,kde trrstka naděencťr je nucena úporně boJovat o

každý Jen troc}ru výJimečrrý text s byrokratJ l  j  . j  ichž, I i te-

rární erucíce 8B omezuje na nesěetněkrát přežvýkané fornul-

.ky. neal ist iěnost i  unění ( zv láště pak socie]. is t i  cké) a anga-

žovanost1 spÍsovatelů. lady se rodí onen pro souěasnou l i -

te ra turu  spec i f i cký  po lo tvar , jenŽ be le t r i s t i ckou formou

šíří v publ iku hesla of ic iá lnÍ ídeoIogie vyráběná pro pot-

řebu dne tu ke zvýšení doj ivost i ,onde 7a sníŽení znetko.

v i tos t i , za  z lepšení práce  národr rích výborů,zs  inovac i  v

prt lnyslové výrobě,za zd,okona] ení sIužeb obďrod'u atd. atd.

( -  v tz  ser i á Iy  . Ja ros lava  DÍet la  č i  ' ' bes tse l Ie ry , '  typu ŠveJ-

dovy '.}Iavárie' ' ) .

v takovérn ovzduší nemt1 autor,  jertŽ neci lce psát Etravo-

4tr




